Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do

Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

GABINETE DO VEREADOR LAMARQUE OLIVEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2022.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE A DEPUTADA FEDERAL SRA.

CARLA DICKSON, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Mossoroense a Sra. Hilkéa Carla

de Souza Medeiros Lima.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de agosto de 2022

 _____________________________________________________

LAMARQUE LISLEY DE OLIVEIRA

2° VICE-PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL

PSC

Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do

Norte Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Hilkéa Carla de Souza Medeiros Lima, mais conhecida como Dra. Carla Dickson,

nascida em Belém/PA,  é médica oftalmologista, evangélica desde a infância, membro da igreja

Assembleia de Deus no Templo Central. Formada em odontologia e medicina, pós-graduada

em oftalmologia, morfologia e docência superior e mestrado em bioquímica.

Foi professora de farmacologia pela UFRN e laureada de sua turma. Casada com o

Deputado Estadual, médico Oftalmologista Dr. Albert Dickson. Mãe de dois filhos. Eles juntos

possuem um trabalho social premiado nacional e internacionalmente na saúde. São milhares

de pessoas atendidas e operadas na área de oftalmologia todos os anos, combatendo a

cegueira não somente em Natal, como também em todo Rio Grande do Norte. Além disso,

Dra. Carla Dickson ministra palestras na área de relacionamento de casais, saúde da mulher e

longevidade saudável.

Foi eleita vereadora de Natal nas eleições municipais de 2016, com 7.924 votos,

exercendo um mandato atuante, voltado para políticas públicas, direcionado principalmente a

saúde da mulher, onde é autora de vários projetos de lei, dentre os quais se destaca o projeto

março lilás, que tem como foco principal ações de combate ao câncer de colo de útero.

Deputada Federal em seu primeiro mandato, ocupando a função de vice-líder do

governo,integrando a comissão externa de combate ao coronavírus, e ainda, membro da

frente parlamentar mista da saúde, membro da frente parlamentar mista da medicina,

membro titular da comissão dos direitos da pessoa com deficiência, membro titular da

comissão de seguridade social e família, membro titular da comissão dos direitos da pessoa

idosa, membro da frente parlamentar evangélica, coordenando também a frente parlamentar

evangélica da mulher.

Como Deputada Federal tem se destacado como uma parlamentar atuante e participativa

defendendo os valores da família, tendo como principal bandeira: políticas públicas e projetos

voltados à proteção e defesa das mulheres, com destaque ao projeto agosto lilás que Institui,

em âmbito nacional, o "Agosto Lilás" como mês de proteção à mulher, a ser dedicado à

conscientização pelo fim da violência contra a mulher, já aprovado na Câmara Federal.

Dessa forma, encaminho para apreciação e deliberação dos componentes dessa

Casa Legislativa, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE A DEPUTADA FEDERAL SRA. CARLA DICKSON, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 03 de agosto de 2022

_____________________________________________________

LAMARQUE LISLEY DE OLIVEIRA

2° VICE-PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL

PSC